PORTARIA Nº 184/2024

DISPÕE  SOBRE  ALTERAÇÃO  DOS
ANEXOS  I  E  II  DA  PORTARIA
Nº  132/2024, QUE DISPÕE SOBRE O
CALENDÁRIO  ESCOLAR  DE  2024
PARA  AS  ESCOLAS  DE  EDUCAÇÃO
BÁSICA  DA  REDE  MUNICIPAL  DE
ENSINO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto
nº  31.466/2022,  tendo  em vista  o  que
consta no processo n°  2904/2024,

RESOLVE:

Art.  1º Alterar  os  anexos  I  e  II  da
Portaria nº 132/2024, que dispõe sobre o Calendário Escolar de 2024
para as Escolas de Educação Básica da Rede Municipal de Ensino.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de janeiro de 2024.

CRISTIANE FASSARELLA SIMONATO SARTORIO
Secretaria Municipal de Educação  em Exercício

Decreto nº 33.672/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900380034003400320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MESES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
Total Dias

Letivos

1 JANEIRO FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE 0

2 FEVEREIRO JPP JPP S D * . . . . S D F F F . . S D . . . . . S D . . . . //// //// 16

3 MARÇO . S D . . . . . S D .    .    .    . . S D . . . . . S D . . . PF F S D 19

4 ABRIL . . . . . S D F    .    .    . . S D . . . . . S D . . . . . S D . . //// 21

5 MAIO F . . S D . . . . . S D    .    .    .    . CC S D * . . . . S D . . . F PF 19

6 JUNHO S D . . . . . S D . . . . . S D .    .    .    . . S D . . . . . S D //// 20

7 JULHO . . . . . S D . . . . . S D RE RE RE RE RE RE RE RE RE JPP JPP JPP S D . . . 13

8 AGOSTO . . S D . . . . . S D . . . . . S D . . . . . S D . . . . . S 22

9 SETEMBRO D    .    .    .    . CC S D * . . . . S D . . . . . S D .

   .    .    .

. S D . //// 20

10 OUTUBRO . . . . S D . . . . . S D PF F . . . S D .

   .    .    .

. S D . . . . 21

11 NOVEMBRO . S D . . . . . S D . . . . F S D . . F . . S D . . . . . S //// 19

12 DEZEMBRO D . . . . . S D    .    .    .    . . S D . CC RF RF

CCF

S D RE RE F RE RE RE RE RE RE 11

TOTAL DE DIAS LETIVOS 201

LEGENDAS: Observações: VIDE VERSO DO CALENDÁRIO

. Dia Letivo PF Ponto facultativo

* Primeiro Dia Letivo do Trimestre CC Conselho de Classe

S Sábado . Último Dia Letivo do Ano

D Domingo RF Recuperação Final

F Feriado
CCF

Conselho de Classe Final/Divulgação dos Resultados Finais

FE Férias

RE Recesso Escolar

CC
Conselho de Classe

JPP
Jornada de Planejamento Pedagógico

SEME - CALENDÁRIO ESCOLAR  ENSINO REGULAR 2024 (Verso)
ESCOLA:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900380034003400320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900380034003400320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MESES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
Total Dias

Letivos

1 JANEIRO FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE 0

2 FEVEREIRO JPP JPP S D JPP JPP * . . S D F F F . . S D . . . . . S D . . . . //// //// 15

3 MARÇO . S D . . . . . S D .    .    .    . . S D . . . . . S D . . . PF F S D 19

4 ABRIL . . . . . S D F    .    .    . . S D . . . . . S D . . . . . S D . . //// 21

5 MAIO F . . S D . . . . . S D    .    .    .    .    . S D * . . . . S D . . . F PF 20

6 JUNHO S D . . . . . S D . . . . . S D .    .    .    . . S D . . . . . S D //// 20

7 JULHO . . . . . S D . . . . . S D RE RE RE RE RE RE RE RE RE JPP JPP JPP S D . . . 13

8 AGOSTO . . S D . . . . . S D . . . . . S D . . . . . S D . . . . . S 22

9 SETEMBRO D    .    .    .    . . S D * . . . . S D . . . . . S D .

   .    .    .

. S D . //// 20

10 OUTUBRO . . . . S D . . . . . S D PF F . . . S D .

   .    .    .

. S D . . . . 21

11 NOVEMBRO . S D . . . . . S D . . . . F S D . . F . . S D . . . . . S //// 19

12 DEZEMBRO D . . . . . S D    .    .    .    . . S D . CC RF RF

CCF

S D RE RE F RE RE RE RE RE RE 11

TOTAL DE DIAS LETIVOS 201

LEGENDAS: Observações: VIDE VERSO DO CALENDÁRIO

. Dia Letivo PF Ponto facultativo

* Primeiro Dia Letivo do Trimestre CC Conselho de Classe

S Sábado . Último Dia Letivo do Ano

D Domingo RF Recuperação Final

F Feriado
CCF

Conselho de Classe Final, Avaliação Final do Ano Letivo/Divulgação dos Resultados Finais

FE Férias

RE Recesso Escolar

CC
Conselho de Classe

JPP
Jornada de Planejamento Pedagógico

SEME - CALENDÁRIO ESCOLAR  Tempo Integral 2024 (Verso)
ESCOLA:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900380034003400320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EVENTOS PEDAGÓGICOS
04/0 3 a 08/03 Semana Escolar de Combate à Violência Contra a Mulher (Lei Nº 14.192/2021).

08/03 - Dia Internacional da Mulher.
20/03 - Dia da Conscientização contra o Bullying.
02/04 - Semana Municipal do Autismo (Lei Municipal nº 7608/2018)

19/04 - Dia da Consciência Indígena.
22/04 - Descobrimento do Brasil.
13/05 - Dia Estadual da Promoção de Igualdade Racial (Lei Estadual Nº 11.212/2020).
23/05 - Colonização do Solo Espiritossantense.
24/05 - Dia Nacional da Família na Escola.
10/06 a 14/06 - Semana do Meio Ambiente.
24 a 28/06 - Semana para a Sensibilização e para a Defesa da Educação Inclusiva de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais.
11/08 - Dia do Estudante.
23 a 27/09 - Semana Estadual de Combate ao Extermínio de Jovens (Lei Estadual Nº 11.212/2020).
10/10 - Dia Nacional de Segurança e de Saúde nas Escolas.
Setembro - Mês da Educação Especial na Perspectiva Inclusiva.
14 a 18/10 - Semana Estadual do Livro e de Incentivo à Leitura (Lei Estadual Nº 11.212/2020).
07 a 11/10 - Semana Estadual de Segurança nas Escolas (Lei nº 11.074/2019).
18 a 22/11 - Semana Estadual da Consciência Negra (Lei Nº 11.212/2020).
09 a 13/12 - Semana Estadual dos Direitos Humanos (Lei Nº 5.255/1996).

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900380034003400320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-01-26T16:26:41-0300